
 
  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

487 08/10/2025 

 
Numero settoriale _152 

 
 

Settore Tecnico LL.PP - Manutentivo - Tecnico  PNRR 
 

Settore Tecnico LL.PP - Manutentivo - Tecnico  PNRR 
 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI COSTRUZIONE ASILO NIDO COMUNALE PER 
L’ATTUAZIONE DEL “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA”, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR [M4C1I1.1] - 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.  

CUP H25E22000210006   CIG A02D6D804C 

 
 

 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Adotta la seguente determinazione: 
Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
Vista la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Ambito di intervento 1: “Miglioramento qualitativo e 
ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e formazione” - Investimento 1.1 “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del PNRR (M4.C1- 
I1.1), che mira a finanziare progetti di costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili 
nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e 
offrire un aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e 
la conciliazione tra vita familiare e professionale, con priorità per le strutture localizzate nelle aree 
svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, allo scopo di rimuovere gli squilibri economici e 
sociali ivi esistenti, nonché progetti volti alla riconversione di spazi delle scuole dell'infanzia 
attualmente inutilizzati, con la finalità del riequilibrio territoriale; 
Visto l’Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, pubblicato in attuazione del citato 
decreto ministeriale n. 343/2021, per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture 
da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”; 
Visti i Decreti Direttoriali dell’8 settembre 2022, n. 57 e del 26 ottobre 2022, n. 74, di 
approvazione in via definitiva delle graduatorie di taluni interventi ammessi a finanziamento 
nell’ambito dell’Avviso pubblico del 2 dicembre 2021; 
Visto il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 57 del 8 settembre 2022, 
con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli interventi ammessi al finanziamento 
nell’ambito del PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;  
Considerato che il Comune di Castiglione Cosentino (di seguito, “Soggetto Attuatore”), in 
risposta all’Avviso pubblico del [inserire l’avviso per cui è stato richiesto il finanziamento: Avviso 
pubblico del 22 marzo 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 78 del 31 marzo 2021, e/o 
Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021] ha inteso dare attuazione al progetto 
denominato LAVORI DI COSTRUZIONE ASILO NIDO COMUNALE, presentando apposita 
proposta di inserimento dell’intervento nel “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, essendo stato attestato in sede di ammissione che 
l’intervento possiede i requisiti di ammissibilità a finanziamento, a valere sulle risorse PNRR (di 
seguito, “Intervento”;  
Considerato che l’Intervento denominato “LAVORI DI COSTRUZIONE ASILO NIDO 
COMUNALE”, è risultato destinatario del finanziamento, a valere sulle risorse PNRR; 
Considerato che il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse individuate 
all’Allegato n. 1 del menzionato Decreto Direttoriale n. 57  del 08/09/2022, in data 10/11/2022 nr. 
95096  ha sottoscritto l’Accordo di concessione, con il quale sono assunti e regolati i propri 
rapporti con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle 
modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale di Intervento compresa 
nel “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” 
e ammessa a finanziamento; 
Considerato che è necessario che l’Intervento ammesso a finanziamento sia collaudato e 
rendicontato entro il 30 giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso; 
Vista la  determinazione UTC LL.PP. Reg. Gen. 98 del 24/02/2023 ad oggetto: “determina e 
autorizzazione a contrarre tramite INVITALIA per l’attuazione del “piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato nell’ambito del PNRR 
[M4C1I1.1]. CUP H25E22000210006” con la quale è stato determinato di volersi avvalere di 



 

 

INVITALIA, quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, 
comma 7, lettera b), e 38 del Codice dei Contratti, proceda, per conto del Comune di Castiglione 
Cosentino, in qualità di Soggetto Attuatore, alla indizione, gestione e aggiudicazione della 
procedura per l’aggiudicazione di Accordi Quadro con più Operatori Economici per l’affidamento 
di lavori (Og1 – Og11) o di lavori in appalto integrato per la costruzione, riqualificazione e messa 
in sicurezza di asili nido, scuole e poli dell’infanzia, nonché alla stipula di tali accordi quadro con 
gli operatori economici aggiudicatari; 
Visto che con deliberazione G.C. n.70 del 01/08/2023, esecutiva come per legge, la Giunta 
Comunale ha approvato il progetto esecutivo dell’intervento dei “Lavori di Costruzione Asilo Nido 
Comunale per l’attuazione del “Piano per Asili Nido e Scuole dell’infanzia e Servizi di Educazione 
e Cura per la Prima Infanzia”, finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.1] - CUP 
H25E22000210006; 
Tenuto Conto che, con l’impresa appaltatrice Francesco Deodato S.R.L.,  [OMISSIS...] , Partita 
IVA 03210260794, in data 28/11/2023 è stato sottoscritto il contratto specifico Rep. n° 639 
registrato a Cosenza al n°22232 del 06/12/2023 serie 1T, in conseguenza del quale i lavori sono 
stati consegnati in data 28/11/2023 giusto verbale di consegna; 
 Visto che l’impresa appaltatrice ha richiesto l’autorizzazione al subappalto dell’esecuzione dei 
lavori relativi alla categoria OG1 all’operatore economico EFFEGIEFFE S.A.S. DI BROCCOLO 
GIUSEPPE & C.,  [OMISSIS...]  Partita IVA 02841710789,  per un importo di € 149.000,00, con 
comunicazione acquisita agli atti del protocollo di questo Ente in data 01/10/2025  con il numero 
8262; 
Appurato che il subappalto senza autorizzazione è sanzionato dall’articolo 21 della legge 13 
settembre 1982, n. 646, a tenore del quale, tra l’altro, chiunque, avendo in appalto opere 
riguardanti la pubblica amministrazione, concede anche di fatto, in subappalto o a cottimo, in 
tutto o in parte, le opere stesse, senza l’autorizzazione dell’autorità competente, è punito con le 
pene ivi previste, ferma la facoltà dell’amministrazione appaltante di chiedere la risoluzione del 
contratto; 
Rilevato che l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che la stazione appaltante provvede al 
rilascio dell’autorizzazione al subappalto entro trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero entro 15 
giorni per subappalti o cottimi di importo inferiore al 2% delle prestazioni da affidare o di importo 
inferiore a euro 100.000,00 e che tale termine può essere prorogato solo una volta, ove ricorrano 
giustificati motivi; 
Verificato che l’affidatario, ha trasmesso, unitamente alla richiesta prot. n° 8262 del 01/10/2025, 
il contratto di subappalto e le dichiarazioni del subappaltatore attestante l’assenza delle cause di 
esclusione di cui al Codice dei Contratti e il possesso dei requisiti; 
Dato Atto che: 
- sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario e sono state acquisite le 
certificazioni sul possesso dei requisiti dal sistema FVOE presso ANAC e, in particolare; 
o Visura rilasciata registro imprese e attestazione relativa all’inesistenza di procedure 

concorsuali; 
o è stata effettuata la verifica regolarità fiscale prot. n. 15404538 del: 12/08/2025; 
o Certificati del Casellario Giudiziale certificato n. 4954308/2025/R, 4954306/2025/R e 

5127524/2025/R; 
o è stata effettuata la verifica del casellario delle imprese presso ANAC; 
o Verifica con esito positivo della regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online) Numero Protocollo Verifica con esito positivo della regolarità 
contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) Numero 
Protocollo INPS_47012019; 

o ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
A02D6D804C;  

o All’intervento è stato assegnato il seguente codice CUP H25E22000210006; 
Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 
Dato atto che: 
o che l’opera è finanziata con il contributo di cui “Piano Per Asili Nido e Scuole dell’Infanzia e 

Servizi di Educazione e Cura per la Prima Infanzia”, Finanziato nell’ambito del PNRR 



 

 

[M4C1I1.1]; 
o La spesa trova copertura sul capitolo di bilancio 3007901 Cod.Bil.118 04.07.202, BP 2025, 

gestione residui; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n° 2/2016); 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 213/2012; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all'Allegato 4/2; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la Legge n°207 del 30/12/2024 (Legge di bilancio 2025); 
Vista la L. 190/2012 e ss.mm.; 
Visto il decreto 11102 del 31/12/2024 ad oggetto: “Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione. Attribuzione incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al Geom. Francesco Saverio 
Smeriglio (ex Cat.D/D2) per il settore Tecnico LL.PP.-Manutentivo, Servizio Idrico Integrato – Dal 
01/01/2025 al 31/12/2025”; 
Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 14-01-2025, ad oggetto: “Manovra B.P. 2025/2027 in corso 
di definizione (Art. 163 co. 2 e 3 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.) – Anno 2025 – Assegnazione 
Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore/Titolari EQ - Anno 2025”; 
VISTA la deliberazione di C.C. N. 7 del 28/02/2025 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2025-2027 
- Anno 2025 e relativi allegati". 
Vista la deliberazione di G.C. n. 25 del 19/03/2025 di Approvazione PEG Definitivo ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG Definitivo- 2025/2027 – Anno 2025 – 
Assegnazione ai Centri di Responsabilità dell�Ente -Titolari di E.Q., ai sensi dell�art.169 del 
TUEL”; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
Visti gli Atti d’Ufficio; 

D E T E R M I N A 
 

 la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’operatore economico 
EFFEGIEFFE S.A.S. DI BROCCOLO GIUSEPPE & C.,  [OMISSIS...] , Partita IVA 02841710789, 
in riscontro alla richiesta pervenuta in data 01/10/2025 prot. n° 8262 dall’operatore aggiudicatario 
delle prestazioni di cui in precedenza, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal Capitolato 
Speciale di Appalto e del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
DI DARE ATTO che è onere della Direzione Lavori e del Coordinatore della Sicurezza nella fase 
dell’esecuzione, di verificare il rispetto degli adempimenti di competenza; 
Di PRECISARE che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’amministrazione; 
Di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta appaltatrice Francesco Deodato 
S.R.L., con sede legale in Ionadi (VV), Via Giardino n. 8, Partita IVA 03210260794; 
di DARE ATTO che l'opera è finanziata con il contributo di cui “Piano Per Asili Nido e Scuole 
dell’Infanzia e Servizi di Educazione e Cura per la Prima Infanzia”, Finanziato nell’ambito del 
PNRR [M4C1I1.1] giusto capitolo di bilancio n° 3007901 BP2025, gestione residui; 
di ACCERTARE: 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore; 

 ai sensi  e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 



 

 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento verrà attribuito regolare codice CIG mediante 
Piattaforma Digitale “TRASPARE”, in interfaccia con la PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) 
e nel rispetto dei successivi obblighi di trasmissione alla BDNCP (Banca Nazionale dei 
Contratti Pubblici) delle informazioni previste dall’art. 10 del provvedimento ANAC 
261/2023; 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
di DARE ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario, ai sensi degli artt.151comma 
4 e 183 del Dlgs. 267/2000, per ogni conseguente adempimento e riscontro, ivi compreso 
attestazione di copertura finanziaria e parere di regolarità contabile; 
Di   DARE   COMUNICAZIONE   della presente  ai  Capigruppo  Consiliari  e Prefettura di 
Cosenza. 
Di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.castiglionecosentino.cs.it. 
 
 
 
 Il responsabile   
 Smeriglio Francesco Saverio / InfoCamere 

S.C.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 

http://www.comune.castiglionecosentino.cs.it/

